
医政号外 

令和７（2025）年８月 27日 

 

 各 EMIS利用対象医療機関の長 様 

      

栃木県保健福祉部医療政策課長 

 

 広域災害救急医療情報システム（EMIS）の刷新に係る対応について（依頼） 

   

本県の災害医療行政につきましては、日頃から御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

 さて、本県では、大規模災害発生時に医療機関の被害情報等を把握し、医療体制維持のた

めに必要な支援を行うため、厚生労働省が運用する「広域災害救急医療情報システム（EMIS）」

を使用しております。 

 本システムは令和７年４月１日より全面刷新されていることから、各機関において操作

に慣れていただくため、ログイン用の URL等を改めて周知するとともに、操作マニュアルや

入力訓練予定日を定めさせていただきますので、マニュアルの内容について必ず御確認い

ただくとともに別紙１のとおり入力訓練を行っていただきますようお願いいたします。 

 また、発災時の円滑な支援には平時からの医療機関情報の EMIS への入力や BCP（業務継

続計画）の作成が重要な役割を果たすことから、その入力・作成の参考となる資料について

も別紙２のとおり御案内しますので、併せて御確認・御対応いただきますようお願いいたし

ます。 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 医療体制整備担当  

 TEL028-623-3146 

 FAX028-623-3131 

【EMISログイン用画面の URL（「EMIS ポータルサイト」で検索）】 

 https://www.emis.mhlw.go.jp/public/s/ 

【操作マニュアル等の掲載 URL（栃木県 HP）】 

 https://www.pref.tochigi.lg.jp//e02/welfare/iryou/ippan/20250814emis.html 

 

※ログイン ID・PASS が不明な場合 

 県・保健所では把握しておりませんので、EMISヘルプデスクへ直接お問い合わせください。 

 ＜問い合わせメールアドレス＞ 

 emis-info@emergency.co.jp 



EMISの入力訓練について 

 

１ 訓練日時 以下の表のとおり 原則毎月第２木曜日 午前９時から午前 17時の間 

 

２ 訓練内容 各 EMIS利用機関において、被害状況を入力してください。 

       （緊急時入力・詳細入力） 

 

３ 留意事項 ①被害内容については各機関において任意に設定ください。 

       ②訓練実施にあたって、県や保健所への連絡は不要です。 

       ③訓練を実施する際には、 

        「https://www.emis.mhlw.go.jp/public/s/」にアクセス 

        →画面中央の研修・訓練・個人練習はこちらを選択 

        →訓練用のログイン ID・passを入力しログイン 

        →「個人練習（災害モードのみでご利用ください）」を選択してください。 

       ④営業時間外に災害が発生することも想定されますので、各機関内で複数 

の方が操作できるように体制の確保をお願いいたします。 

       ⑤スマートフォンからもログインを行うことができます。 

（専用アプリは必要ありません） 

   【訓練日時】 

訓練日 時間 

令和７年９月 11日（木） 9:00～17:00 

10月９日（木） 9:00～17:00 

11月 13日（木） 9:00～17:00 

12月 11日（木） 9:00～17:00 

令和８年１月８日（木） 9:00～17:00 

２月 12日（木） 9:00～17:00 

３月 12日（木） 9:00～17:00 

     ※上記の日程外でも訓練可能ですので、各機関で積極的な訓練をお願いいたし 

ます。 

     ※上記の日程は変更・中止になる場合があります。 

 

 

 

別紙１ 

https://www.emis.mhlw.go.jp/public/s/


 

EMISにおける医療機関基本情報の入力と BCPの策定について 

 

災害時に円滑な対応や関係機関からの支援等を受けるためには、平時から以下に取り組む

ことが重要です。 

① EMISへの医療機関の基本情報（※）の入力 

※基本情報の例：医療機関における非常用発電機の設置状況、使用する燃料の種類  など 

 

② 業務継続計画（BCP）の策定及び作成した BCPの検証・見直し 

参考）厚生労働省 HP（医療施設の災害対応のための事業継続計画（BCP）） 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-

kansenshou/infulenza/kenkyu_00001.html 

 

EMIS の入力と BCP 策定の参考となる資料をお送りしますので、以下のフォームより資料請

求いだきますようお願いいたします。 

（入力いただいたメールアドレスに電子データをお送りさせていただきます） 

 https://forms.office.com/r/vbfuainRfD 

また、医療機関において基本情報や BCP策定を完了した際には下記より、完了を報告いただ

きますようお願いいたします。 

 https://forms.office.com/r/pJNDXyjwMC 

 

【QRコード】 

    

別紙２ 

https://forms.office.com/r/vbfuainRfD

